
 

 Pagina 1 di 3 

 
 
 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                      Mirco Rufilli                  
 

DELIBERAZIONE N. 2/2026 

Oggetto: “Tutela della vivibilità di via de Neri”  

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaca X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C. 
X Assessore Andrea Giorgio 
X Assessora Caterina Biti 

X Direzione Urbanistica 
X Direzione Infrastrutture 
di Viabilità e Mobilita' 

 

 

 

 
ADUNANZA del 29.01.2026 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Sibilla Salvatore 

Consigliere Vicisano Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 
Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Fazolo Agnese 

Filippeschi Claudia 

Focardi Sandra 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Luzzetti Giulio 

Lucio 

Malloci Anna 

Marcone Francesco 

Paolo 

Martino Roberto 

Rufilli Mirco 

Sibilla Salvatore 

Vicisano Alessandro 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 
Gasperini Alessandra 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Previtali Lia 

 

 



 

 Pagina 2 di 3 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze recante “Funzioni di 

iniziativa e vigilanza”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere recante 

“Interrogazioni, mozioni, interpellanze e proposte di deliberazione”; 

- Visto l’art. 6, (lettera a), del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 1 

recante “Mozioni e ordini del giorno”; 

- Vista la mozione 02/2026, prot. 29230 del 22/01/2026 recante: “Tutela della 

vivibilità di via de Neri” - Proponente Consigliere F. Cecchi; 

- Considerata l’illustrazione della mozione condotta in aula; 

     - Dato atto che la votazione palese della mozione ha dato il seguente esito:           

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    

Cecchi Francesco X    

Fazolo Agnese X    

Filippeschi Claudia X    

Focardi Sandra X    

Gasperini Alessandra    X 

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca  X   

Luzzetti Giulio Lucio   X  

Malloci Anna  X   

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto X    

Paoli Maria Cristina    X 

Poggi Paolo    X 

Previtali Lia    X 

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore    X 

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 11 2 1 5 

Il Consiglio approva.  

 

  Per quanto sopra esposto 

DELIBERA 

 



 

 Pagina 3 di 3 

1 di approvare la mozione 02/2026, prot. 29230 del 22/01/2026 recante: “Tutela della vivibilità di 

via de Neri”, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto.  

 
Il Segretario verbalizzante 

 
Il Presidente del Quartiere 1 

 
Presidente del Quartiere 1

                        Dott.ssa Alessandra Altavilla Mirco Rufilli 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 



 
 

MOZIONE 
(art. 6.a del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 1) 

 
Al Presidente del Consiglio di Quartiere 1. 

 
 
Oggetto: Tutela della vivibilità di Via de’ Neri 
 
Proponente: Francesco Cecchi 
 
Premesso che Via de’ Neri è una delle strade storiche del centro fiorentino, caratterizzata per 
secoli da un tessuto commerciale variegato e di qualità, costituito da botteghe artigiane, 
attività alimentari tradizionali, vinai e servizi di prossimità rivolti ai cittadini; 
 
Premesso che tale patrimonio identitario e sociale è oggi messo a rischio da una progressiva 
omologazione dell’offerta commerciale e dal dilagare del fenomeno dello street food e dello 
stazionamento improprio, che compromettono la vivibilità della via; 
 
Considerato che negli ultimi anni si è assistito a un aumento incontrollato di attività legate 
alla ristorazione da asporto, con conseguente concentrazione di flussi turistici che generano 
situazioni di code, sporcizia e ostruzione del passaggio pedonale; 
 
Considerato che contestualmente si è verificata una proliferazione di pelletterie e negozi di 
articoli turistici a scapito delle attività tradizionali e dei servizi essenziali per i residenti;  
 
Considerato che la convivenza tra residenti, attività economiche e turismo deve basarsi su 
regole di equilibrio e rispetto dello spazio pubblico; 
 
Preso atto che numerosi residenti e operatori economici della via hanno segnalato più volte il 
disagio causato dallo stazionamento improprio; 
 
 
Ritenuto che sia necessario un intervento tempestivo per restituire dignità, sicurezza e 
vivibilità a Via de’ Neri, anche mediante soluzioni di arredo urbano mirate;  
 

 
IMPEGNA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 
 

• a predisporre e installare elementi di arredo urbano lungo il tratto di Via de’ Neri 
compreso tra Via della Mosca e Via de’ Benci, al fine di impedire lo stazionamento 
improprio e l’uso improprio dello spazio pubblico, migliorando al contempo il decoro e 
la fruibilità della via; 

D81328
Casella di testo
Prot. n.° 29230 
del 22/01/2026 

D81328
Casella di testo



• a promuovere, in collaborazione con residenti e associazioni di categoria, un piano 
condiviso di valorizzazione della via, orientato al recupero della sua identità storica e 
alla tutela della qualità della vita dei cittadini. 

 
 
Luogo e data  
09/01/2026 
 
         Firma/e 
         Francesco Cecchi 


		2026-01-30T12:35:06+0100
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2026-01-30T12:35:38+0100
	Mirco Rufilli




